
DECIZIA (UE) 2017/435 A CONSILIULUI 

din 28 februarie 2017 

privind încheierea Acordului de modificare pentru a doua oară a Acordului de parteneriat între 
membrii grupului statelor din Africa, Caraibe și Pacific, pe de o parte, și Comunitatea Europeană și 
statele membre ale acesteia, pe de altă parte, semnat la Cotonou la 23 iunie 2000, astfel cum a fost 

modificat pentru prima dată la Luxemburg la 25 iunie 2005 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 217 coroborat cu articolul 218 
alineatul (6) paragraful al doilea litera (a), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European (1), 

întrucât: 

(1)  La 23 februarie 2009, Consiliul a autorizat Comisia să înceapă negocieri, în numele Uniunii și al statelor membre 
ale acesteia, în vederea modificării, pentru a doua oară, a Acordului de parteneriat între membrii grupului statelor 
din Africa, Caraibe și Pacific, pe de o parte, și Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de altă 
parte, semnat la Cotonou la 23 iunie 2000 (2), astfel cum a fost modificat pentru prima dată la Luxemburg la 
25 iunie 2005 (3) (denumit în continuare „Acordul de la Cotonou”). 

(2)  În conformitate cu Decizia 2010/648/UE a Consiliului (4), acordul de modificare pentru a doua oară a Acordului 
de la Cotonou (denumit în continuare „acordul”) a fost semnat de către părți la 22 iunie 2010 în cadrul reuniunii 
Consiliului de miniștri ACP-UE, desfășurată la Ouagadougou, sub rezerva încheierii sale la o dată ulterioară. 

(3)  În conformitate cu Decizia nr. 2/2010 a Consiliului de miniștri ACP-UE (5), acordul s-a aplicat cu titlu provizoriu 
cu începere de la 31 octombrie 2010. 

(4)  Acordul ar trebui aprobat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se aprobă, în numele Uniunii Europene, Acordul de modificare pentru a doua oară a Acordului de parteneriat între 
membrii grupului statelor din Africa, zona Caraibelor și Pacific, pe de o parte, și Comunitatea Europeană și statele 
membre ale acesteia, pe de altă parte, semnat la Cotonou la 23 iunie 2000, modificat pentru prima dată la Luxemburg 
la 25 iunie 2005 (6). 

Articolul 2 

Președintele Consiliului desemnează persoana împuternicită (persoanele împuternicite) să depună, în numele Uniunii, 
instrumentul de aprobare prevăzut la articolul 93 din Acordul de la Cotonou, pentru a exprima consimțământul Uniunii 
de a-și asuma obligații. 

14.3.2017 L 67/31 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO C 65, 19.2.2016, p. 257. 
(2) JO L 317, 15.12.2000, p. 3. 
(3) JO L 209, 11.8.2005, p. 27. 
(4) Decizia 2010/648/UE a Consiliului din 14 mai 2010 privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a Acordului de modificare pentru 

a doua oară a Acordului de parteneriat între membrii grupului statelor din Africa, zona Caraibelor și Pacific, pe de o parte, și 
Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de altă parte, semnat la Cotonou la 23 iunie 2000, astfel cum a fost modificat 
pentru prima dată la Luxemburg la 25 iunie 2005 (JO L 287, 4.11.2010, p. 1). 

(5) Decizia nr. 2/2010 a Consiliului de miniștri ACP-UE din 21 iunie 2010 privind măsurile tranzitorii aplicabile de la data semnării până la 
data intrării în vigoare a Acordului de modificare pentru a doua oară a Acordului de parteneriat între membrii grupului statelor din 
Africa, zona Caraibilor și Pacific, pe de o parte, și Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de altă parte, semnat la 
Cotonou la 23 iunie 2000, astfel cum a fost modificat pentru prima dată la Luxemburg la 25 iunie 2005 (JO L 287, 4.11.2010, p. 68). 

(6) Acordul, împreună cu declarațiile atașate la Actul final, au fost publicate în JO L 287, 4.11.2010, p. 3. 



Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. Aceasta se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 28 februarie 2017. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
J. HERRERA  

14.3.2017 L 67/32 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2017/435 A CONSILIULUI din 28 februarie 2017 privind încheierea Acordului de modificare pentru a doua oară a Acordului de parteneriat între membrii grupului statelor din Africa, Caraibe și Pacific, pe de o parte, și Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de altă parte, semnat la Cotonou la 23 iunie 2000, astfel cum a fost modificat pentru prima dată la Luxemburg la 25 iunie 2005 

